



HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BÙ ĐĂNG  
ĐOÀN HỘI THẨM NHÂN DÂN  
CỦA TÂN HUYỆN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bù Đăng, ngày 25 tháng 6 năm 2019

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả hoạt động của Đoàn Hội thẩm nhân dân huyện 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019**

Thực hiện Nghị quyết số: 1213/2016/UBTVQH13 ngày 13/6/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa 13 về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Đoàn Hội thẩm nhân dân; Căn cứ Quy chế làm việc của Đoàn Hội thẩm nhân dân huyện, nhiệm kỳ 2016 – 2021; Căn cứ vào kết quả hoạt động. Đoàn Hội thẩm nhân dân huyện báo cáo kết quả hoạt động của Hội thẩm nhân dân huyện 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019 như sau:

#### **I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH CHUNG**

##### **1. Thuận lợi:**

- Đoàn Hội thẩm nhân dân huyện luôn nhận được sự quan tâm của lãnh đạo Huyện, Tòa án nhân dân huyện và lãnh đạo một số cơ quan đơn vị nơi Hội thẩm công tác đã tạo điều kiện tốt cho Hội thẩm tham gia công tác xét xử với Tòa án nhân dân huyện. Đồng thời, trong số 20 vị Hội thẩm huyện có 05 vị Hội thẩm là cán bộ đã nghỉ hưu, các vị này rất nhiệt tình và có trách nhiệm tham gia Hội đồng xét xử khi được mời, nhờ vậy 6 tháng đầu năm, tình hình hoãn phiên tòa xét xử vì không có Hội thẩm nhân dân tham gia đã giảm đáng kể so với mọi năm.

- Số lượng 20 Hội thẩm nhân dân huyện, nhìn chung về cơ cấu đều đáp ứng đầy đủ về thành phần, nghề nghiệp, năng lực theo quy định của pháp luật, số lượng và chất lượng đảm bảo để thực hiện nhiệm vụ xét xử tại Tòa án nhân dân huyện khi được mời. Trưởng đoàn và Phó Trưởng đoàn Hội thẩm làm tốt công tác phối hợp cùng Tòa án nhân dân huyện trong việc quản lý, điều hành hoạt động của Hội thẩm nhân dân và hoạt động thực hiện nhiệm vụ xét xử theo tổ tụng tại Tòa án đã góp phần giữ vững an ninh chính trị trên địa bàn huyện.

- Đội ngũ Hội thẩm phần lớn là cán bộ có chức vụ, có trình độ, một số vị tham gia nhiều nhiệm kỳ nên tích lũy nhiều kinh nghiệm, có kiến thức rộng..., từ đó đã dễ dàng tiếp cận với công tác xét xử các loại án. Đến nay hầu hết các Hội thẩm đã được cấp trang phục xét xử, thẻ Hội thẩm nhân dân, các đồ dùng khác theo quy định của ngành Tòa án.

- Trong 6 tháng đầu năm 2019, có 13/20 Hội thẩm nhân dân huyện được tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng xét xử do Tòa án nhân dân tỉnh tổ chức, các vị Hội thẩm được cung cấp đầy đủ các văn bản pháp luật, các tài liệu để Hội thẩm tự nghiên cứu phục vụ cho công tác xét xử

tại tòa án. Kinh phí chi tập huấn cho Hội thẩm luôn được đảm bảo; khi tham gia xét xử đều được nhận tiền bồi dưỡng theo chế độ quy định.

## **2. Khó khăn:**

- Hội thẩm nhân dân huyện phần nhiều là cán bộ đương chức nên thường rất bận công tác của cơ quan, đơn vị làm ảnh hưởng đến việc tham gia xét xử với tòa án; một số ít cơ quan, đơn vị chưa tạo điều kiện về mặt thời gian để Hội thẩm tham gia xét xử khi được mời.

- Kinh phí hoạt động đề hội họp, sơ kết, tổng kết công tác của Hội thẩm nhân dân huyện từ đầu nhiệm kỳ đến nay không có nên gặp rất nhiều khó khăn trong hoạt động.

- Chế độ bồi dưỡng phiên tòa cho Hội thẩm khi tham gia xét xử còn thấp (45.000đồng/vụ).

## **II. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA ĐOÀN HỘI THẨM NHÂN DÂN HUYỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019**

### **1. Kết quả đạt được:**

- Trong 6 tháng đầu năm, các vị Hội thẩm đã tham gia xét xử tổng số 66 vụ án sơ thẩm các loại (*trong đó: Hình sự 30 vụ; Dân sự 09 vụ; Hôn nhân gia đình 27 vụ*). Khi được phân công xét xử, nhìn chung các vị Hội thẩm đều nhiệt tình làm tròn nhiệm vụ được phân công. Khi xét xử, Hội thẩm luôn thể hiện chính kiến, bản lĩnh, tuân thủ đúng nguyên tắc xét xử độc lập và chỉ tuân theo pháp luật.

- Quá trình tham gia xét xử tại phiên tòa, các vị Hội thẩm đã thực hiện tốt các nguyên tắc tổ tụng, các quy định của Tòa án, tích cực tham gia nghiên cứu hồ sơ, đánh giá chứng cứ của từng vụ án khách quan, có quan điểm và phát huy tính độc lập khi thảo luận xử lý các tình huống phát sinh tại tòa, đưa ra quan điểm quyết định hướng giải quyết vụ án, Trong quá trình nghị án thể hiện được tính độc lập khi phát biểu quan điểm, đảm bảo được nguyên tắc độc lập và chỉ tuân theo pháp luật. Có thể nói các vị Hội thẩm thể hiện được vai trò trách nhiệm khi tham gia xét xử, góp phần nâng cao chất lượng xét xử các loại án.

- Đoàn Hội thẩm cùng với Tòa án nhân dân huyện đã có nhiều cố gắng động viên khích lệ tinh thần cho các vị Hội thẩm nên tỷ lệ giải quyết các loại án đều đạt yêu cầu đề ra; chất lượng xét xử các loại án được nâng lên, công tác xét xử được tăng cường đã góp phần tích cực vào công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và đấu tranh phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.

- Trong tổng số 20 vị Hội thẩm, có 09 vị Hội thẩm khi được mời tham gia phiên tòa thường xuyên, tích cực, có trách nhiệm, điển hình những Hội thẩm tham gia tích cực đáng biểu dương như: Ông Nguyễn Quang Liêu, ông Nguyễn Mạnh Dũng, ông Nguyễn Đăng Bảy, bà Lê Thị Thận, bà Đỗ Thị Ngoan, ông Châu Anh Kiệt, ông Lê Xuân Hải, ông Chu Ngọc Điệp, ông Nguyễn Văn Sáu.

- Kết quả bình xét thi đua năm 2018, Đoàn Hội thẩm phối hợp với Tòa án nhân dân huyện bình xét và có văn bản đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh Bình Phước tặng Bằng khen và Giấy khen của Tòa án nhân dân tỉnh cho 04 vị Hội thẩm có thành tích xuất sắc năm 2018; xét tặng kỷ niệm chương vì sự nghiệp Tòa án cho 03 vị Hội thẩm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao và có nhiều công lao đóng góp trong hoạt động Hội thẩm hơn 10 năm công tác.

Ngoài ra, 6 tháng đầu năm 2019 (kể cả từ đầu nhiệm kỳ đến nay), chưa có trường hợp nào bị đương sự, bị cáo khiếu nại, tố cáo hoặc có dư luận về vấn đề tiêu cực, sách nhiễu trong công tác xét xử của Hội thẩm nhân dân huyện.

## **2. Hạn chế và nguyên nhân**

- Một số cơ quan, đơn vị chưa tạo điều kiện về mặt thời gian để Hội thẩm tham gia xét xử khi được mời; Một số Hội thẩm khi được mời tham gia Hội đồng xét xử thường từ chối tham gia xét xử theo lịch của tòa án do bận công việc tại cơ quan, đã phần nào làm ảnh hưởng đến kế hoạch xét xử của ngành tòa án

- Việc Hội thẩm tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn thời gian qua chưa đầy đủ, còn vắng nhiều nên chất lượng xét xử, kỹ năng tranh tụng tại phiên tòa chưa đạt hiệu quả cao.

- Mối quan hệ phối hợp giữa Đoàn Hội thẩm TAND huyện với lãnh đạo TAND huyện trong phân công Hội thẩm tham gia xét xử có lúc, có việc chưa tốt làm cho Hội thẩm được phân công bị động trong nghiên cứu hồ sơ, chuẩn bị tham gia hoạt động xét xử;

- Việc phối hợp giữa Đoàn Hội thẩm với lãnh đạo cơ quan, đơn vị nơi các vị Hội thẩm công tác trong việc cung cấp thông tin về tình hình hoạt động của Hội thẩm nhân dân đến thủ trưởng cơ quan, đơn vị chưa thường xuyên.

## **3. Một số kiến nghị, đề xuất**

- Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện quan tâm hỗ trợ kinh phí hoạt động hàng năm cho Đoàn Hội thẩm nhân dân huyện để có kinh phí hoạt động, để tổ chức sơ kết, tổng kết hàng năm. Vì thực tế hiện nay Đoàn Hội thẩm không có kinh phí hoạt động, nên phần nào cũng hạn chế đến chất lượng, hiệu quả hoạt động của Đoàn Hội thẩm khi thực hiện nhiệm vụ.

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã có Hội thẩm, cần tạo điều kiện về thời gian để Hội thẩm tham gia xét xử án đầy đủ theo kế hoạch của Tòa án. Xem việc tham gia xét xử của Hội thẩm là nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

- Đề nghị Tòa án nhân dân huyện phối hợp tốt công tác thông tin 2 chiều giữa Tòa án huyện với Đoàn Hội thẩm trong việc quản lý, theo dõi tình hình tham gia xét xử của các vị Hội thẩm.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019**

- Tiếp tục động viên các vị Hội thẩm nhân dân tham gia xét xử các vụ án được phân công với tinh thần trách nhiệm cao;

- Thực hiện tốt công tác báo cáo, thông kê theo yêu cầu; giữ mối quan hệ mật thiết giữa Đoàn Hội thẩm nhân dân với Tòa án nhân dân huyện và các cơ quan liên quan.

- Hội thẩm nhân dân tiếp tục thực hiện tốt vai trò, nhiệm vụ của Hội thẩm nhân dân khi tham gia xét xử theo kế hoạch phân công của Chánh án Tòa án nhân dân huyện khi được mời tham gia xét xử. Hạn chế đến mức thấp nhất các trường hợp phải hoãn phiên tòa vì thiếu Hội thẩm.

- Tổ chức sơ kết 6 tháng đầu năm 2019 để đánh giá kết quả làm được, chưa làm được, rút ra bài học kinh nghiệm và đề ra phương hướng, nhiệm vụ cho những năm tiếp theo.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Đoàn Hội thẩm nhân dân huyện 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019, xin báo cáo Hội đồng nhân dân huyện biết./.

**Nơi nhận:**

- TT. HĐND; UBND;
- UBNDTTQVN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- TAND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Các xã, thị trấn;
- Các vị Hội thẩm nhân dân;
- Lưu hồ sơ.

**TM. ĐOÀN HỘI THẨM NHÂN DÂN  
TRƯỞNG ĐOÀN**



**Châu Anh Kiệt**